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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou rušivého světla venkovních osvětlovacích soustav.

Úvodní kapitoly jsou věnovány základům světelné techniky, vlastnostem světelných zdrojů a

veřejného osvětlení. V teoretické části práce jsou následně uvedeny doporučení a požadavky

technických norem na omezení rušivého světla a možnosti jeho vyhodnocení. Praktická část

bakalářské práce se zabývá vyhodnocením světla směřujícího do horního poloprostoru reálné

osvětlovací soustavy. Dále je vypracován návrh osvětlovací soustavy téhož objektu

využívající moderní typ svítidla. Závěrečná část práce se věnuje porovnání obou soustav.

Klíčová slova

Rušivé světlo, mezinárodní komise pro osvětlování, venkovní osvětlovací soustava,

doporučení pro omezení rušivého světla, světlo směřující do horního poloprostoru

Abstract

The Bachelor thesis deals with the issue of obtrusive light from outdoor lighting installations.

The introductory chapters are devoted to the basics of lighting technology, the characteristics

of light sources and public lighting. In the theoretical part there are also recommendations and

requirements of technical standards for limiting obtrusive light and possibilities of its

evaluation. The practical part of the thesis deals with evaluation of the upward light ratio of

the real lighting installation. In this chapter is also designed a lighting installation of the same

object using a modern type of luminaire. The final part focuses on comparison of both

systems.

Keywords

Obtrusive light, international commission on illumination, outdoor lighting installation,

recommendations for limiting obtrusive light, upward light ratio
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CCD charge coupled device

CHKO chráněná krajinná oblast

DLOR downward light output ratio

IP ingress protection

LED light emmiting diode

LLMF lumen lamp maintenance factor
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1 Úvod

Bez osvětlení veřejného prostranství, ať již jde o ulice měst či přilehlé parky, si dnes život jen

těžko dokážeme představit. Účelem uličního osvětlení je zajistit viditelnost v nočních

hodinách a tím i bezpečnost osob. Jde o veřejně prospěšnou věc.

Veřejné osvětlení prochází v posledním období důležitou změnou, jež je způsobena

příchodem světelných diod do praktického využití. Lze konstatovat, že LED svítidla jsou již

dnes fenoménem v oblasti vnitřního osvětlování. Dá se očekávat, že LED svítidla jsou

budoucností i u veřejného osvětlení.

Ve spojení s veřejným osvětlením se vyskytuje termín light pollution, neboli

světelné znečištění. Tento termín není nikterak nový, je popsán ve zprávě mezinárodní komise

pro osvětlování CIE 126 z roku 1997. Světelné znečištění je všeobecný pojem, který

reprezentuje všechny nepříznivé vlivy umělého venkovního osvětlení [1]. Důležité je však

podotknout, že světlo jako takové není znečišťovatelem. Například světelný závoj oblohy je

pouze indikátorem atmosféry a jejího „znečištění“ částicemi (aerosol, či přirozené vlastnosti

jako mlha) od kterých se světlo rozptyluje. Pokud světlo vypneme, zmizí i tyto účinky.

Vhodnější pojem je rušivé světlo, neboli obtrusive light. Rušivé světlo v již zmíněné formě

světelného závoje nad městskými aglomeracemi, který ruší astronomická pozorováni oblohy.

Světlo veřejného osvětlení pronikající do příbytků, či umělé osvětlení parků rušící noční stav

fauny a flóry.

Veřejné osvětlení, ve kterém se většina lidí denně pohybuje, v posledních několika letech

naráží na výše nastíněné věci. Řešení nových projektů nebo renovace starých osvětlovacích

soustav by mělo být prováděno pouze profesionálním světelným technikem, který poskytne

odborný vhled do situace.

Cílem bakalářské práce je seznámit se s problematikou rušivého světla venkovních

osvětlovacích soustav. Cílem je rovněž zhodnotit rušivé světlo reálné osvětlovací soustavy.
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2 Základy světelné techniky

2.1 Podstata světla

Světlo je elektromagnetické záření, které v oku dokáže vybudit zrakový vjem. Lze jej

charakterizovat vlnovou délkou, která se u viditelného záření pohybuje v intervalu

λ = 380 nm – 780 nm. Kromě zrakového vjemu světlo způsobuje také barevný počitek.

Každému barevnému počitku odpovídá ve spektru viditelného záření určitá barva, která se

popisuje barevným tónem. Záření každé vlnové délky viditelného světla budí jiný barevný

tón. Na obr. 1 je znázorněno barevné složení viditelné části spektra elektromagnetického

záření.

Obrázek 1: Část spektra elektromagnetického záření [3]

Vznik světla v umělých elektrických světelných zdrojích

V umělých světelných zdrojích dochází ke vzniku světla na čtyřech základních principech:

tepelným buzením, které vzniká při zahřátí pevné látky na vysokou teplotu

vybuzením atomu v elektrickém výboji

luminiscencí pevných látek

emisí fotonu při průchodu proudu polovodičem

Zástupcem prvního uvedeného typu jsou klasické a halogenové žárovky. Princip vybuzení

atomu v elektrickém výboji využívají výbojkové zdroje nízkotlaké a vysokotlaké. Příkladem

jsou zářivky či rtuťové, sodíkové a halogenidové výbojky. Třetí typ vzniku světla je založen

na principu přeměny záření o kratší vlnové délce než viditelné světlo (λ < 380 nm) na

viditelné záření. Tohoto využívají například lineární zářivky za pomocí chemické

látky - luminoforu. Emisi fotonu při průchodu proudu polovodičem pak představují světelné

diody (LED) [3].

14

2.2 Světelně technické veličiny a pojmy

Ve světelné technice se nepoužívají veličiny energetické (zářivý tok, zářivost, intenzita

ozařování), ale pracuje se s veličinami fotometrickými (světelný tok, svítivost, osvětlení).

Fotometrické veličiny se omezují pouze na záření viditelné lidským okem a respektují jeho

spektrální citlivost pro různou vlnovou délku.

2.2.1 Prostorový úhel Ω (sr)

Na kulové ploše s poloměrem r je vymezena plocha A podstavou kužele, který má svůj vrchol

ve středu koule. Prostorový úhel je definován jako úhel při vrcholu kužele, znázorněno na

obr. 2. Jeho velikost se vypočte dle vztahu (2.1).

2

A

r

(2.1)

kde: A - plocha vymezená kuželem (m
2
)

r - poloměr koule (m)

Obrázek 2: Vymezení prostorového úhlu [3]

2.2.2 Světelný tok φ (lm)

Veličina udává množství světelné energie, kterou zdroj vyzáří do svého okolí za jednotku

času. Jedná se o světelný výkon posuzovaný z hlediska citlivosti lidského oka.

2.2.3 Svítivost I (cd)

Svítivost udává, kolik světelného toku vyzáří světelný zdroj do prostorového úhlu v určitém

směru. Určuje se pro bodový zdroj, který má zanedbatelné rozměry vzhledem ke vzdálenosti

měřicího bodu. V praxi je zdroj brán jako bodový při poměru vzdálenosti bodu a rozměrů

zdroje větším jak 5.

Pokud změříme hodnoty svítivosti zdroje světla ve všech bodech okolního prostoru a

následně je vyneseme, tak po spojení koncových bodů jednotlivých vektorů dostaneme

vyobrazení celé fotometrické plochy prostoru (obr. 3). Pro další práci se využívají různé řezy

touto plochou, kde jsou křivky svítivosti zaneseny do polárních souřadnic.
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Nejčastějším vyjádřením je polorovina C – γ, kde je osa řezu kolmá k hlavní

vyzařovací ploše svítidla (obr. 4). Vykreslené křivky poté charakterizují rozložení světelného

toku.

Vzorec pro výpočet svítivosti:

d
I

d

(2.2)

kde: dφ - světelný tok (lm)

dΩ - prostorový úhel, do kterého je světelný tok vyzařován (sr)

Obrázek 3: Fotometrická plocha svítivosti [3]

Obrázek 4: Systém fotometrických polorovin C – γ [3]
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2.2.4 Osvětlenost E (lx)

Osvětlenost je definována jako množství světelného toku dopadajícího na jednotkovou

plochu. Pro výpočet osvětlenosti platí vzorec:

d
E

dA

(2.3)

kde: dφ - světelný tok (lm)

dA - plocha, na kterou dopadá světelný tok dφ (m2)

Obrázek 5: Osvětlenost, definice jednoho luxu [3]

2.2.5 Jas L (cd·m-2
)

Jas je definován jako podíl svítivosti v daném směru a velikosti průmětu svítící plochy (přímo

světelný zdroj či odraz od libovolné plochy) do roviny kolmé ke směru pozorování. Situace

znázorněna na obr. 6, pro výpočet platí vzorec (2.4).

Obrázek 6: Definice jasu [3]

1 cos

dI
L

dA

(2.4)


[…]


a hodnota pro asfalt 6,45 %.

7.3 Energetické porovnání obou instalací

Ze získaných dat je v následujících tabulkách stanovena hodnota celkového světelného toku

směrujícího do horního poloprostoru. Pro závěrečné zhodnocení budu ze dvou typů svítidel

Ambassador uvažovat pouze typ 444 23 15. Z výsledků uvedených v podkapitole 7.1.3 se

výbojka SHC 150 W jeví jako lepší varianta.

Svítidlo 444 23 15 444 23 16
Streetlight 20

midi LED update

Příkon osvětlovací soustavy (W) 7 500 12 500 3 100

Světelný tok osvětlovací soustavy (lm) 580 000 1 080 000 348 500

Světelný tok do horního poloprostoru (%) 9,25 8,90 8,90

Světelný tok do horního poloprostoru (lm) 53 650 96 120 31 017

Tabulka XVI: Energetické porovnání - beton

Svítidlo 444 23 15 444 23 16
Streetlight 20

midi LED update

Příkon osvětlovací soustavy (W) 7 500 12 500 3 100

Světelný tok osvětlovací soustavy (lm) 580 000 1 080 000 348 500

Světelný tok do horního poloprostoru (%) 6,63 6,39 6,45

Světelný tok do horního poloprostoru (lm) 38 454 69 012 22 478

Tabulka XVII: Energetické porovnání - asfalt
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou rušivého světla venkovních

osvětlovacích soustav. V teoretické části práce se zabývám popisem základních pojmů

světelné techniky, které jsou následně využívány v celé práci. Jsou zde uvedeny vlastnosti

používaných světelných zdrojů venkovního osvětlování a základní parametry veřejného

osvětlení. Následně se zabývám popisem rušivého světla, jeho rozdělením a možnostmi

vyhodnocení. V kapitole uvádím doporučení pro omezení rušivého světla a souhrn

normativních požadavků pro venkovní osvětlovací instalace.

Praktická část bakalářské práce se věnuje vyhodnocení rušivého světla směřujícího do

horního poloprostoru v oblasti parkoviště výrobního závodu Škoda Auto v Mladé Boleslavi.

Prostor parkoviště jsem namodeloval ve výpočetním programu Dialux a zvolenými

výpočtovými rastry zjistil danou hodnotu světelného toku. Pro možnost porovnání jsem tento

výpočet provedl i pro nově navrhnutou soustavu s LED svítidlem. V práci je zohledněn činitel

odrazu povrchu parkoviště pro možnost vyhodnocení tohoto vlivu na odražený světelný tok.

Stávající soustava s celkovým příkonem P = 7 500 W vyzařuje celkový světelný tok

φ = 580 000 lm. Průměrná osvětlenost parkoviště je rovna Eav = 19 lx. Rovnoměrnost

osvětlení je téměř nulová, U0 = 0,04. Světelný tok jdoucí do horního poloprostoru je roven

φ = 53 650 lm pro beton a φ = 38 454 lm pro asfalt.

Navrhovaná soustava s celkovým příkonem P = 3 100 W vyzařuje celkový světelný tok

φ = 348 500 lm. Průměrná osvětlenost parkoviště je rovna Eav = 13 lx. Rovnoměrnost

osvětlení je rovna U0 = 0,38. Počet svítidel obou soustav je shodný. Světelný tok jdoucí do

horního poloprostoru je roven φ = 31 017 lm pro beton a φ = 22 478 lm pro asfalt.

LED osvětlovací soustava má tedy oproti soustavě s výbojkami 2,42 krát menší příkon a

celkový vyzařovaný světelný tok je téměř 1,7 krát menší. Z celkového vyzařovaného

světelného toku jde do horního poloprostoru pro betonový povrch u LED instalace 8,90 %, u

výbojkové 9,25 %. Pro asfalt u LED soustavy jde o 6,45 %, u výbojkové 6,63 %.

Ze souhrnného vyhodnocení je zřetelná výrazná úspora elektrické energie ve prospěch

navrhované LED soustavy. Zároveň došlo k velkému snížení celkového vyzařovaného

světelného toku a naopak zvýšení rovnoměrnosti osvětlení U0, která nyní s přesahem splňuje

normu. Z hodnot rušivého světla horního poloprostoru v porovnání obou osvětlovacích

soustav je rozdíl dle mého nezanedbatelný. Rozdíl světelných toků osvětlovacích soustav pro

beton činí φ = 22 663 lm, což odpovídá zhruba třem svítidlům Siteco svítícím přímo do

horního poloprostoru. Pro asfalt je to pak φ = 15 976 lm, což odpovídá zhruba dvěma

svítidlům Siteco.

Stávající osvětlovací soustavě bych vytkl především nevhodné rozmístění svítidel, což se

výrazně projevilo na nerovnoměrnosti osvětlení. Úspora energie a zohlednění rušivého světla

(případně jeho cílené snižování) jsou umožněny neporovnatelnými možnostmi v současném

výběru svítidel.
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Při řešení renovací starých soustav je důležité se zabývat nejen výměnou svítidla kus za kus,

ale také správným návrhem a výpočtem jako při projektování soustavy nové. Efektivně využít

celkový poskytovaný tok svítidly, uplatňovat možnosti pro omezení rušivých účinků

osvětlovacích soustav a dodržovat normativní požadavky.

V praktické části práce jsem se zabýval porovnáním rušivého světla stávající osvětlovací

soustavy s návrhem soustavy nové. Součástí výsledků je i energetické zhodnocení obou

soustav. Další možnost srovnání vidím v novém návrhu osvětlení za pomocí stávajících

svítidel. V tomto případě by bylo možné pozorovat vliv rovnoměrnosti osvětlení na světlo

mířící do horního poloprostoru. Tato metoda může být předmětem dalšího zkoumání.
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