## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Hodnocení venkovních osvětlovacích soustav z hlediska rušivého světla
<b>Jméno autora:</b> Tomáš Vencovský
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra elektroenergetiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marek Bálský, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra elektroenergetiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>lehčí</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce vyžadovalo práci studenta s výpočetními programy pro projektování umělého osvětlení a znalosti platných technických norem a doporučení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student velmi aktivně konzultoval a samostatně řešil zadanou práci.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se na odborné úrovni zabývá aktuální problematikou rušivého světla reálné osvětlovací soustavy. Některé části by však mohly být více rozpracovány (např. kap. 6.3.2).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce a formální náležitosti jsou na velmi dobré úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student korektně využíval dostupnou literaturu a správně citoval z relevantních zdrojů.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bakalářská práce může sloužit v praxi jako pomůcka při vyhodnocování rušivého světla.

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2019

Podpis: